
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 2 
10. 1. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Prosincová inflace zůstala v normě 

Senát je pro rozšířené použití  
prostředků z fondu bydlení  

Státní fond rozvoje bydlení bude moci pod-
porovat formou úvěru nebo dotace nejen vý-
stavbu bytů, ale také bytových a rodinných 
domů. Počítá s tím novela zákona, jejíž přijetí 
nejtěsnějším poměrem hlasů umožnil Senát. 
Rozhodl tak přes odmítavý postoj senátorů 
opoziční ODS, kterým vadila mimo jiné mož-
nost fondu nakupovat státní dluhopisy a vydá-
vat dluhopisy vlastní, což by podle nich vedlo 
k jeho zadlužování. Novelu nyní dostane k 
podpisu prezident republiky. 

Union banka zřídila nové infolinky  
Pracovníci zkrachovalé Union banky jsou 

zahlceni dotazy věřitelů na výplatu části po-
hledávek, která začala na sklonku minulého 
roku. Banka proto zřídila dvě telefonní info-
linky: 596 108 329 a 596 108 234. Pracovníci 
banky budou odpovídat na dotazy věřitelů 
každý pracovní den od 8.30 do 15 hodin.  

Nezaměstnanost nepotěšila 
Ministerstvo práce a sociálních věcí zveřej-

nilo mimo jiné údaje o prosincové nezaměst-
nanosti. Takzvaná registrovaná nezaměstna-
nost v prosinci vzrostla na 10,3 % z listopado-
vých 9,9 %. Pokud budeme míru nezaměstna-
nosti měřit podle metodiky Mezinárodní orga-
nizace práce (ILO), potom se zvýšila z listopa-
dových 8,9 % na prosincových 9,5 %. Neza-
městnanost se však vyvíjí podle očekávání, na 
jejím dočasném nárůstu není nic znepokojivé-
ho. 

Ačkoliv je nezaměstnanost stále poměrně 
vysoká, klesá počet uchazečů  o jedno volné 
místo. Zatímco v prosinci 2003 se o jedno 
místo ucházelo 13,5 nezaměstnaných, nyní je 
to již jen 10,6 nezaměstnaných. Zvyšuje se tak 
šance nezaměstnaných najít si novou práci. 

Charitativní projekty ČS  
Loni věnovala Česká spořitelna na charita-

tivní projekty 33,3 mil. Kč, což je téměř  
o 2 mil. Kč více než v roce 2003.  Banka a 
finanční skupina s největším počtem klientů 
na trhu je partnerem charitativních projektů 
zejména z oblasti společenského rozvoje, 
vzdělání a obecně z neziskové oblasti.  

„Jako úspěšná firma na českém trhu cítíme 
morální odpovědnost pomáhat tam, kde je 
nejvíce třeba. Proto jsme v roce 2002 založili 
Nadaci České spořitelny, která se věnuje pou-
ze charitativním projektům zejm. z oblasti 
sociální a společenského rozvoje a vzdělává-
ní,“ řekl Jack Stack, předseda představenstva a 
generální ředitel České spořitelny. 

Začátek roku poznamenala technická přestávka 
Rok 2005 začal prodlouženými prázdninami většiny našich investičních společností, které si je 

mohly prodloužit „povolenou“ technickou přestávkou. Prolistujme tedy alespoň zahraniční fondy: 
ČSOB-KBC 145 milionů + ING IM skoro 130 milionů, což je na začátek roku velmi dobrý počin. 
Za mírné  potvrzení naší věštby můžeme považovat to, že bezmála polovina čistých prodejů zamí-
řila do dluhopisových fondů, tomu ovšem dopomohl výjimečnými 82 miliony korun sám ING 
Český fond obligací. Zajištěné nic moc, smíšené nic moc, peněžní trh nic moc (nevíme ovšem o 
ISČS Sporoinvestu), v akciových získal loňský vítěz s 50% výkonností ING Český akciový za-
sloužených 30 milionů a ING (L) Invest World přihodil 9 milionů. 

Burzy se již loni chovaly jako z řetězu utržené: Přestože si můžeme libovat, jak naše akcie úžas-
ně letěly, takové egyptské si připsaly dokonce 105 % a kolumbijské 86 %. Tam ani na dovolenou, 
řekněte? Ale i takový rakouský ATS za rok vyrostl o 57 % v České spořitelně běžně k mání fond 
ESPA Stock Vienna vydělal 63 % (aspoň, že v korunách o něco méně, jen 53 %). Středoevropský 
ráj, ani cunami sem nemůžou! 

Nový rok ve světě začal v depresi nikoli po asijské tragédii, ani po silvestrovské veselici, ale po 
četbě Béžové knihy (Fed má zálusk na vyšší sazby). Evropa zase přemýšlí, zda své sazby nedá do 
ústavy, možná by se tam hodily i indexy … burzu přece vymyslela ona (to ale snad neberte vážně). 

(Pokračování na stránce 2) 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  
 akciové fondy 0,65 % 3,46 % 4,93 % 13,40 % 28,86 % 
 dluhopisové fondy 0,25 % 0,81 % 3,99 % 5,66 % 6,15 % 
 fondy fondů 0,12 % 0,91 % 2,16 % 3,36 % 3,88 % 
 fondy peněžního trhu 0,03 % 0,13 % 0,55 % 1,06 % 1,91 % 

 smíšené fondy 0,10 % 0,88 % 2,97 % 5,47 % 4,51 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Vývoj spotřebitelských cen (CPI) v prosinci 
potvrdil, že míra inflace u nás postupně klesá. 
Klesá však pomaleji, než se čekalo (v průměru 
zpomalení na 2,7 %), 
ve skutečnosti ceny 
rostly v prosinci 2004 
oproti prosinci 2003 
tempem 2,8 %. Ve 
srovnání s listopadem 
2004 se cenová hladi-
na zvýšila o 0,1 %. 
Přesto jde o zpomale-
ní inflace, protože 
ještě v předchozím 
měsíci meziroční 
míra inflace dosaho-
vala 2,9 %. Na vývoj 
cen v prosinci negativně působily ceny potra-
vin (včetně nealko nápojů podražily o 1,7 %, 
z toho např. ovoce zdražilo o 21 %).  

Naproti tomu příznivě na inflaci působí ceny 
pohonných hmot v důsledku vývoje cen ropy 
na světových trzích. Například průměrná cena 

Naturalu 95 poklesla 
v prosinci o více než 
korunu.  
V příštích měsících 
bude podle analytiků 
inflace dále zpomalo-
vat. Jistý meziměsíční 
nárůst se odehraje 
ještě v lednu vlivem 
zvýšení některých 
regulovaných cen. Za 
zpomalením inflace 
bude stát silná koru-
na, odeznění daňo-

vých šoků z loňského roku a klesající cena 
ropy. Teprve v druhé polovině roku 2005 začne 
inflace zase rychle růst. 

AKTUÁLNĚ 

0% 
vstupní poplatek 

 

www.wiof-funds.com 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.wiof-funds.com


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 2/2005 

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Cunami přijde pojišťovny draho 
Katastrofa způsobená vlnami cunami v In-

dickém oceánu by mohla stát pojišťovny cel-
kem 5 až 10 mld. USD (až 227 mld. Kč). Od-
hadla to Mezinárodní pojišťovací asociace 
(IUA) na základě kontaktů s jednotlivými 
pojišťovnami.  

Thajská ekonomika se zastaví  
T h a j s k á 
ekonomika 
přestane v 
p r v n í c h 
třech měsí-
cích tohoto 
roku kvůli 
ničivé pří-
rodní kata-
strofě růst. 
Ve své ak- 

tualizované prognóze, která odráží dopady 
zemětřesení v Indickém oceánu, to uvedla 
americká investiční banka J.P. Morgan. Před 
katastrofou ekonomice předpovídala vzestup o 
3 % proti čtvrtému čtvrtletí. Thajsko silně 
pocítí odliv turistů, s nímž se bude potýkat 
minimálně v prvních týdnech roku.  

Turecko bez šesti nul  
Turecko má od letošního roku nově defino-

vanou měnu, která se od té původní liší tím, že 
ceny jsou řádově nižší o šest nul. Za šálek 
kávy už tedy není nutné platit čtyři miliony lir, 
ale jen čtyři liry. Zároveň Turci oznámili, že 
loni měli nejnižší inflaci za 30 let. Cílem bylo, 
aby na konci roku 2004 byla inflace na 10 %, 
ve zprávě statistického úřadu se ale uvádí, že 
spotřebitelské ceny loni vzrostly jen o 9,32 %. 

Inflace v eurozóně na 2,3 procenta 
Meziroční míra inflace v eurozóně v prosin-

ci stoupla na 2,3 % z 2,2 % v předchozím 
měsíci. Vyšší ceny v předvánoční sezoně a 
dražší tabákové produkty totiž pravděpodobně 
převážily nad nižšími náklady na energii. Vy-
plývá to z rychlého odhadu statistického úřadu 
Eurostat. Inflace se tak vzdálila 2% hranici, 
kterou Evropská centrální banka stanovila za 
strop cenové stability.  

Moratorium na dluhy   
Členové Pařížského klubu věřitelů se začnou 

zabývat návrhem na vyhlášení moratoria na 
splácení dluhů, které má Indonésie a Srí Lan-
ka. Tyto země byly nejvíce zasaženy ničivou 
přírodní katastrofou, která postihla jihový-
chodní Asii na konci prosince. Klub se bude 
návrhem zabývat na své lednové schůzi.  

KfW koupí podíl v Deutsche Post  
Německá státní rozvojová banka KfW koupí 

od státu 12 % akcií provozovatele německé 
pošty Deutsche Post za 1,7 mld. eur. Banka v 
současnosti vlastní již 36 % akcií pošty. 

Stát hospodařil se schodkem, ale na daních vybral víc než v r. 2003 
Stát loni hospodařil se schodkem 93,5 mld. Kč. To je o 21,5 mld. Kč méně, než byl deficit schvá-

lený Poslaneckou sněmovnou. Na daních loni vybral 558 mld. Kč, což je o 38 mld. Kč více než v 
roce 2003. Daně i přesto nebyly hlavní příčinou, proč byl schodek rozpočtu proti očekávání nižší o 
21 mld. Kč. Na poklesu schodku se daně podílely částkou 1,4 mld. Kč, zbytek tvořily vyšší kapitá-
lové příjmy, dotace a nižší výdaje státu. 

Listopadová obchodní bilance měla poprvé za deset let přebytek  
Zahraniční obchod v listopadu příjemně překvapil trh, když skončil přebytkem 5,2 mld. Kč. Jde 

o první kladnou listopadovou bilanci za poslední desetiletí. Ekonomové i ministerští úředníci 
vesměs hovoří o úspěchu tuzemské ekonomiky, někteří analytici ale varují, že nečekaně nízký růst 
dovozu může značit útlum investiční aktivity v ČR.  

Ministerstvo pro místní rozvoj asi zastaví podporu hypoték 
Ministerstvo pro místní rozvoj s velkou pravděpodobností přestane od 1. února vyplácet u nově 

uzavíraných smluv dotaci k hypotečnímu úvěru na pořízení staršího bydlení, informoval náměstek 
ministra pro místní rozvoj Ivan Přikryl. Tržní úroková míra klesla pod 5 % a v takovém případě 
stát podporu nevyplácí. Definitivně MMR o poskytování podpory rozhodne v polovině ledna.  

Analytici: Koruna bude i letos posilovat  
Česká měna bude i letos vůči euru a dolaru posilovat, ale mírnějším tempem než loni, shoduje se 

většina analytiků. Pevnější koruna zlevňuje dovezené zboží v obchodech, benzin i zahraniční do-
volenou, tuzemským vývozcům však zároveň snižuje zisky. Silná koruna také tlumí inflaci a od-
souvá potřebu dalšího růstu úroků. 

Některé české banky se vzdají poplatků z darů Asii na charitu  
Některé české banky se vzdají poplatků, které vybraly z darů lidí na pomoc Asii. Rozhodly tak 

ČSOB, která spravuje účty nadací Adra, Člověk v tísni a Unicef, nebo Česká spořitelna (ČS), která 
spravuje účet České katolické charity. Na pomoc oblastem postiženým ničivým zemětřesením tak 
půjdou další stovky tisíc korun. Plošné zrušení poplatků při platbách na charitativní účty však pe-
něžní ústavy neplánují. „Na pomoc Asii pošleme to, co jsme vybrali na příslušných poplatcích,  
a přidáme stejnou částku z vlastních zdrojů,“ řekla mluvčí ČS Klára Gajdušková. ČSOB zrušila u 
charitativních účtů na pomoc Asii poplatek za vklad hotovosti (30 Kč). Již vybrané peníze rovněž 
vrátí na charitu. Nadace KB - Jistota navíc přispěje k odstranění následků přírodní katastrofy fi-
nančním darem ve výši 2 mil. Kč a poukáže ho Českému červenému kříži. ČSOB zase přispěla 
finančním darem 150 tisíc Kč na výjezd Mobilní pediatrické ambulance do postižených zemí a 
více než 1 mil. Kč na pomoc obětem. ČS finančně podpořila benefiční koncert pro Asii. 

Devizové rezervy České národní banky vzrostly  
Devizové rezervy České národní banky se ke konci loňského roku zvýšily na 28,449 mld. USD. 

Za celý loňský rok stouply o 1,5 mld. USD, za poslední měsíc roku zvýšení činilo 399 mil. USD. 
V korunovém a eurovém vyjádření ale objem rezerv klesl. V korunách činily rezervy ke konci roku 
636,3 mld. Kč a byly o 55,25 mld. Kč nižší než koncem roku 2003. V eurech rezervy klesly za celý 
rok o 455 mil. eur na 20,885 mld. eur.  

Česká spořitelna po 2,5 letech prodlužuje otvírací dobu  
Česká spořitelna po 2,5 letech začíná provozní dobu prodlužovat, a dokonce upouští i od poled-

ních přestávek. K tomuto kroku ji přiměly stížnosti klientů. Prodloužení provozu se však nebude 
týkat všech obchodních míst.  

To náš PX 50 nehledí vpravo vlevo a stříhá další maxima. Ve středu si lízl dokonce 1080 bodů, pak 
přišla konečně korekce, ale pátek z ní opět velkou část „odpracoval“. Vykročení pod heslem: Ne-
možné ihned, zázraky do tří dnů. 

Podaří se letos „odlákat“ do fondů alespoň část z téměř 300 miliard našich domácností na termí-
novaných (byť většinou jen krátkodobých – čtvrt bilionu do tří měsíců) vkladech v bankách a z 
dalších 310 miliard na běžných účtech? K tomu máme ještě i 300 miliard na stavebním spoření, ale 
ty tam klidně můžeme nechat. 

A podaří se pozměnit jejich strukturu? Zatím vypadá, že těch asi 164 miliard je rozloženo takto: 
peněžního trhu 51,2 %, dluhopisové 20,5 %, smíšené 14,1 %, akciové + FF 8,6 %, zajištěné 5,6 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 2/2005 

Hledá se nový šéf Světové banky  
Spojené státy začaly hledat nástupce prezi-

denta Světové banky Jamese Wolfensohna, 
jehož funkční období vyprší na začátku červ-
na. Oznámil to mluvčí ministerstva financí 
Rob Nichols. Dodal, že USA rovněž zahájily 
rozhovory s dalšími zeměmi, které patří mezi 
akcionáře banky. Wolfensohn v pořadu televi-
ze ABC uvedl, že nepočítá s tím, že by v čele 
Světové banky zůstal i na další pětileté obdo-
bí. „Jsem ve funkci deset let a to už asi stačí. 
Pokud ale bude třeba, udělám vše, co si budou 
akcionáři přát,“ prohlásil.  

Citigroup loni nejúspěšnější  
Americká finanč-
ní společnost 
Citigroup se stala 
vítězem pomysl-
ného boje inves-
tičních bank a 
p o r a d e n s k ý c h 
společností při 
o r g a n i z o v á n í 
úpisu nových 
akcií a dluhopisů.  
Citigroup prven-
ství obhájila už 
pátým rokem po 

sobě, uvedla výzkumná společnost Thomson 
Financial. Loňský rok akciím svědčil, z čehož 
těžili i takzvaní upisovatelé, tedy Citigroup a 
další. Díky poptávce investorů po akciích a po 
dluhopisech tak celkové poplatky za uskuteč-
nění emisí vzrostly asi o 7 %, převážně díky 
cenným papírům, u nichž jsou poplatky nej-
vyšší. Objem nových emisí akcií a dluhopisů, 
ať už v primárním či sekundárním úpisu, loni 
dosáhl 5,69 bil. USD (130 bil. Kč). Za usku-
tečnění úpisů banky a poradenské firmy získa-
ly na poplatcích asi 15,4 mld. USD.  

Karta, s níž nelze platit o sabatu  
Ctít sabat bude zanedlouho v Izraeli jedno-

dušší. Tamní banka Leumi totiž hodlá vydat 
bankovní kartu, se kterou v tento sedmý den 
týdne zasvěcený odpočinku nelze platit. Ban-
ka tak chce oslovit především své zákazníky  
z řad ultraortodoxních židů. Více než stotisí-
cová ultraortodoxní komunita se např. zaváza-
la k bojkotu obchodů otevřených v sobotu.  

Reforma měnového kurzu v Číně  
Čínská centrální banka slíbila, že letos po-

kročí v reformě měnového kurzu, jehož pevná 
výše je trnem v oku USA i dalším západním 
zemím. Guvernér Lidové banky Číny Čou 
Siao-čchuan však zdůraznil, že politika udrže-
ní stabilního jüanu musí být zachována.  

FP-finanční poradce  
 

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo 
na tel. 800 110 022 nebo  

na www.economia.cz/info/fp/ 

Komerční banka s euroPlatbou a zvýhodněním pro drobné platby 
Počet i objem transakcí zahraničního platebního styku prováděného prostřednictvím KB se od 

vstupu ČR do EU zvýšil o desítky procent. Počet přijatých plateb vzrostl za posledních šest měsíců  
téměř o 30 %, u odchozích plateb tento nárůst činil téměř 20 %; 80 % všech odchozích transakcí 
provedli klienti prostřednictvím přímého bankovnictví. Banka proto od 1. 1. 2005 zlevnila zahra-
niční platební styk v rámci EU a EHP (Evropský hospodářský prostor) zavedením tzv. KB euro-
Platby. Jednotná sazba za KB euroPlatbu činí 225 Kč, a to jak pro platby přijaté ze zemí EHP, tak 
pro úhrady do EHP odeslané. Tato jednotná sazba platí pro všechny segmenty klientů, včetně pod-
nikatelů a firem. Od nového roku mohou klienti z řad občanů rovněž využít cenové zvýhodnění 
pro tzv. drobné platby. Jedná se o první platbu došlou v kalendářním měsíci ze zahraničí v Kč nebo 
cizí měně anebo v cizí měně z tuzemska mimo KB, která dosahuje částky max. 10 tisíc Kč (nebo 
ekvivalent v cizí měně). KB nyní uplatňuje u těchto plateb jednotný poplatek 100 Kč.  

ČS snižuje minimální vklad a zůstatek u účtů v eurech a dolarech 
S platností od 1. ledna 2005 změnila Česká spořitelna výši minimálního vkladu a zůstatku u 

vkladových účtů vedených v eurech a USD. Ten se snižuje z původních 1000 na 300 EUR/USD. 
Změna se týká i minimálního přívkladu, který se snižuje ze 100 na 50 EUR/USD. Novinka se vzta-
huje jak na stávající, tak i na nově založené vkladové účty vedené v EUR/USD. 

Eurogiro Poštovní spořitelny má další destinace 
Poštovní spořitelna rozšiřuje svou službu Eurogiro o další destinace. Ke stávajícím zemím se od 

1. ledna 2005 připojily další dvě – Japonsko a Lucembursko. Klienti už dříve mohli bez problémů 
posílat finanční prostředky do Německa, Rakouska, Slovenska, Švýcarska, Portugalska, Maďarska 
a  Chorvatska. Platby jsou výhradně v eurech a nabízejí u většiny cílových zemí možnost volby, 
zda budou určeny k výběru v hotovosti, nebo budou připsány přímo na účet bezhotovostně.  

Hypoteční banka poskytuje mladým rodinám výhodnou hypotéku 
Hypotéku pro mladé, výhodný hypoteční úvěr určený zejména pro začínající rodiny, nabízí Hy-

poteční banka. Hypotéka pro mladé kombinuje státem poskytovaný úvěr pro mladé rodiny do  
36 let ve výši až 300 tisíc Kč a hypotéku od Hypoteční banky. „Zásadní výhodou Hypotéky pro 
mladé je urychlení vyřízení hypotéky. Cesta k vlastnímu bydlení se podstatně zkracuje díky tomu, 
že klient nemusí čekat na přidělení státního úvěru a teprve potom žádat o hypotéku,“ dodává k 
tomu Radka Papoušková, ředitelka odboru řízení produktů Hypoteční banky.  

Citibank prodlužuje nabídku pro zájemce o kreditní karty  
Citibank prodlužuje do konce března 2005 zvýhodněnou nabídku, při jejímž využití může klient 

získat kartu na jeden rok zdarma. Do konce března klient za stříbrnou kartu zaplatí 250 Kč místo 
obvyklé tisícikoruny a za zlatou 500 Kč místo běžných 2000 Kč. K tomu, aby na jeden rok získal 
kartu zcela zdarma, pak postačí, aby během prvních tří měsíců utratil jejím prostřednictvím ale-
spoň 3000 Kč. V tom případě mu bude vrácen i výhodný snížený poplatek. Současně mají noví 
majitelé Citibank kreditních karet možnost získat zdarma až tři dodatkové karty, které jsou přímo 
navázány na základní kreditní kartu. Za stříbrnou dodatkovou kartu tak klient ušetří 500 Kč a za 
zlatou dodatkovou kartu 1000 Kč ročního poplatku. Dodatkové karty sdílí kreditní limit s kartou 
základní, lze však u nich individuálně nastavit maximální limit pro měsíční čerpání peněz. 

Pojišťovací makléři a agenti musí mít samostatný běžný účet  
ČSOB začala od ledna nabízet Běžný účet pro pojišťovací agenty a makléře, který jim pomůže 

splnit zákonnou povinnost (zákon č. 38/2004 Sb.) vedení samostatného účtu pro inkaso pojistného 
a pro výplaty pojistného plnění odděleného od jejich vlastního hospodaření. Běžný účet pro pojiš-
ťovací agenty a makléře je spojen se zvýhodněnými poplatky ve výši 50 Kč měsíčně za vedení 
účtu a zasílání měsíčních výpisů poštou. Jako speciální bonus ČSOB nabízí pro první tři měsíce po 
otevření účtu poplatkové prázdniny, kdy klient neplatí poplatky za vedení účtu, výpisy z účtu a 
veškeré transakce (poplatkové prázdniny platí pouze pro první účet zřízený u ČSOB). 

Lednový dárek od Poštovní spořitelny – přečerpání bez poplatku 
Poštovní spořitelna nabízí zřízení služby Povolené přečerpání účtu bez poplatku. Pokud si klient 

o tuto službu zažádá do konce ledna, nebude mu  účtován poplatek za její poskytnutí ve výši  
200 Kč. Úvěrový rámec začíná již na 2000 Kč a standardně se poskytuje do výše 20 tisíc Kč.  

ČSOB a Plzeňský Prazdroj vyhrály spor s Chvalovským  
ČSOB a Plzeňský Prazdroj vyhrály arbitráž s podnikatelem Františkem Chvalovským, který je 

žaloval nejméně o miliardu Kč. Chvalovský žaloval ČSOB jakožto nástupce IPB a Prazdroj u ar-
bitráže v Luganu kvůli neshodám při pokusu ovládnout Jihočeské pivovary v roce 1998.   

http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 2/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ČSOB Pojišťovna rozšířila výhody cestovního pojištění  
S počátkem letošního roku ČSOB Pojišťovna rozšířila výhody cestovního pojištění pro cesty do  

zahraničí. Limity pojistného plnění, které uhradí při škodné události, se zvýšily, cena pojištění však 
zůstala stejná jako doposud. Kromě toho pojišťovna rozšířila rozsah asistenčních služeb a zavedla 
i nové výhody pro rodiny s dětmi. Podrobnosti lze najít na adrese www.csobpoj.cz.  

Za největší škody na Silvestra mohou dopravní nehody  
Nejvíce škod způsobily na Silvestra klientům České pojišťovny havárie motorových vozidel. Ze 

155 nahlášených pojistných událostí jich 109 šlo právě na vrub motoristů, jejichž nejčastější potíží 
byla havárie (92 případů), řekl mluvčí České pojišťovny Václav Bálek. Deset vozů klientů České 
pojišťovny zloději během Silvestra vykradli. Na 17 místech byly vykradeny domy a byty. Vodo-
vodní škodu má pojišťovna hlášenou jako příčinu 10 pojistných událostí a požár ničil pojištěný 
majetek ve třech případech. Ostatní pojišťovny zatím silvestrovské škody nevyčíslily.  

Česká podnikatelská pojišťovna navýšila základní kapitál  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) navýšila základní kapitál o 50 mil. na 610 mil. Kč. ČPP 

měla od ministerstva financí za úkol do konce roku 2004 zvýšit v rámci ozdravného plánu kapitál 
o 50 až 200 mil. Kč. „Navýšení kapitálu bylo jedním z opatření, která vyhodnotíme během břez-
na,“ reagoval náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Ministerstvo financí od ČPP dále požado-
valo posílit rezervy či uskutečnit změny ve vedení.  

Privatizace Bank of Alexandria  
Egyptská vláda se rozhodla privatizovat 

první ze skupiny velkých státních bank. Vy-
brala finanční ústav Bank of Alexandria, s 
jehož prodejem počítá v průběhu roku. Cel-
kem jsou v Egyptě čtyři velké bankovní domy 
v rukou státu. Co se týče metody prodeje, v 
úvahu připadá buď prodej akcií do rukou stra-
tegického investora ze zahraničí, nebo prodej 
přes kapitálový trh.  

Počet hypoték v Británii na minimu  
Počet schválených hypotečních smluv klesl 

v Británii v listopadu 2004 na devítileté mini-
mum 77 tisíc. Jde o nejnižší množství od září 
1995, což potvrzuje, že se britský trh s hypoté-
kami rychle ochlazuje. Údaj zveřejnila britská 
centrální banka.  

Volkswagen zaplatí pojištění vozu  
Vo l k s w a g e n 
zaplatí kupují-
cím v USA roční 
pojištění vozu. 
Pilotní program 
„In the Car“  
se vztahuje na  
43 prodejců ve 
státech Illinois a 

Wisconsin a skončí 31. prosince. Jde o první 
nabídku bezplatného pojištění v automobilo-
vém průmyslu vůbec. Zákazníci splní podmín-
ky nabídky, pokud si koupí nový Golf nebo 
New Beetle. Smlouva se vztahuje i na leasing 
vozu. Celková hodnota pojištění se odhaduje 
na 3000 USD (asi 68 tis. Kč). Na programu se  
podílejí pojišťovny Nationwide Mutual Fire 
Insurance Co v Illinois a Nationwide Property 
Casualty Insurance Co ve Wisconsinu.  

Pojišťovna AIG zvýšila dividendu  
Správní rada největší světové pojišťovny 

American International Group (AIG) rozhodla 
o tom, že ústav zvýší výplatu dividendy  
o 66,7 %. Pojišťovna tak bude na jednu akcii 
vyplácet dividendu 50 centů ročně. Jedna 
akcie se nyní prodává zhruba za 66 dolarů, což 
znamená dividendový výnos kolem 0,8 %.  

Pojišťovací skandál v USA  
Pojišťovací skandál ve Spojených státech 

má dalšího viníka. K nekalému jednání se 
přiznal Robert Stearns, jeden z viceprezidentů 
makléřské společnosti Marsh & McLennan 
Cos. Inc. Uvedl to úřad generálního prokurá-
tora amerického státu New York Eliota Spitze-
ra. Stearns je prvním zaměstnancem společ-
nosti Marsh, který v rámci Spitzerova vyšetřo-
vání přiznal vinu. Obvinění se týkají praktik, 
které se označují jako podmíněné platby. Po-
jišťovna v takovém případě platí zprostředko-
vatelské firmě nezákonné provize za zakázky.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Patria Finance sesadila na burze z trůnu Wood & Company  
Společnost Patria Finance loni zobchodovala na pražské burze akcie za 258 mld. Kč, což bylo 

nejvíce ze všech členů trhu. Po letech tak přerušila kralování firmy Wood & Company, která zpro-
středkovala transakce za 201,3 mld. Kč. Pomyslný bronzový stupeň obsadila výkonem 80,7 mld. 
Kč Česká spořitelna. Všem předním obchodníkům se loni zvedly akciové objemy, některým i více-
násobně. K nejúspěšnějším patřila firma BH Securities s takřka trojnásobným navýšením. Patria 
Finance a J&T Banka, dříve J&T Securities, si polepšily více než dvakrát.  

Padl první rozsudek v případě KTP Quantum 
Městský soud v Praze rozhodl o žalobě Jaroslava Kanty proti Garančnímu fondu obchodníků  

s cennými papíry o zaplacení náhrady za nevydaný zákaznický majetek z portfolia zkrachovalého 
obchodníka KTP Quantum. Soud rozhodl, že Garanční fond má žalobci vyplatit větší část požado-
vané částky, ve zbývající části byla žaloba zamítnuta.  

Rozhodnutí dosud není pravomocné, obě strany se mohou odvolat k Vrchnímu soudu. Případ je 
předmětem několika soukromoprávních žalob i trestních řízení. Garanční fond nemohl několik 
měsíců zahájit výplatu náhrad zákazníkům KTP, neboť někdejší konkurzní správce odmítal fondu 
poskytovat údaje o výši nároků. Fond tvrdí, že jakmile obdrží potřebné podklady, zahájí výplatu 
záloh do tří měsíců. 

Hollmann: Češi zaostávají znalostmi o investování za EU  
České veřejnosti chybí v porovnání s vyspělými státy EU povědomí o základním fungování a 

využití kapitálového trhu. Lidé jsou vesměs navyklí ukládat peníze na účty bank a mají špatné 
zkušenosti s kuponovou privatizací, míní předseda Komise pro cenné papíry Pavel Hollmann. A 
dodal: „Myslím si, že došlo k podstatnému zlepšení, že trh je tady standardní.“ Hollmann upřesnil, 
že pravidla zacházení s investory či péče o zákaznický majetek jsou již srovnatelné s rozvinutými 
státy Evropské unie. 

Komise pro cenné papíry schválila změny statutů fondů 
Představenstvo Pioneer česká investiční společnost oznámila, že 5. ledna 2005 nabylo právní 

moci rozhodnutí Komise pro cenné papíry, kterým komise schvaluje změny statutů otevřených 
podílových fondů obhospodařovaných společností. Nové znění statutů především mění původní 
názvy obhospodařovaných fondů. Úplná znění nových statutů lze získat zdarma v sídle společnos-
ti, na www.pioneerinvestments.cz nebo na vyžádání na telefonní lince 800 313 663 či 800 118 844.  

POJIŠŤOVNY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.csobpoj.cz
http://www.pioneerinvestments.cz

